Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Diplomová práce

Bc. Tereza Novotná

Typologie postav v románovém díle Dům duchů Isabely Allendové

The typology of characters in Isabel Allende’s fictional work of The house of the Spirit

Praha 2014 Vedoucí práce: Mgr. Dora Poláková, Ph.D

javascript:open_window(

Na tomto místě bych ráda poděkovala především paní Mgr. Doře Polákové, Ph.D. za její

ochotu, povzbuzení a vţdy příjemné a pro mne inspirativní jednání. Dále děkuji Milanovi

Vacíkovi za korektury textu a Janě Novotné za poskytnutí cenných (a nedohledatelných)

informací týkající se oblasti spirituality.

Prohlášení:

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s pouţitím

citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne ………………

…………………………..

Klíčová slova: charakteristika, spiritualita, magický realismus, Chile, duch, Latinská

Amerika, hispanoamerický boom, typologie.

Key words: characteristic, spirituality, magical realism, Chile, spirit, Latin America, Latin

Amercian boom, typology.

http://slovnik.seznam.cz/en-cz/?q=characteristic

Abstrakt:

Tato diplomová práce se věnuje nejen samotné analýze, ale i vývoji a proměnám

postav v románovém díle Dům duchů chilské spisovatelky Isabely Allendeové. Práce se v

úvodu zabývá obdobím hispanoamerické prózy dvacátého století s důrazem na magický

realismus a s tím související spiritualitou a historickými událostmi Chile 20. století. Text se

také zaměřuje na obecnou teorii postav a nastiňuje děj a strukturu románu. Dále jsou tyto

poznatky aplikovány na románové postavy tohoto díla. Závěrem jsou shrnuty výsledky

provedeného zkoumání a je vyvrácen negativní náhled na literaturu Isabely Allendeové. Je

dokázáno, ţe Dům duchů je právem zařazován do období latinsko amerického post boomu a

také to, ţe se nejedná o román lehčího typu literatury.

Abstract:

This thesis analyzes not only the book itself but also the development and transformation of

main characters of the novel The House of the Spirits written by Chilean author Isabel

Allende. The work deals with an introduction period of the Spanish-American fiction of the

twentieth century, with emphasis on magic realism and related spirituality and historical

events of the 20th century Chile. The text also focuses on the general theory of characters and

plot outlines and structure of the novel. Furthermore, these findings are applied to the fictional

character of this work. The conclusion summarizes the results of the investigation carried out

and refuted the thesis of literature Isabell Allende. It is concluded that House of the Spirits

clearly belongs to the literature of Latin American post - boom and it means much more than

just a simple entertaining reading.
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1. Úvod

Obsahem této práce je analýza nejznámějšího románu současné chilské autorky

Isabely Allendeové Dům duchů (La casa de los espíritus) vydaného v roce 1982. Důvodem

výběru tohoto tématu je osobní zájem jak o literární tvorbu ţenských autorek latinsko

amerického postboomu, tak i o oblast nadpřirozena. Naši pozornost v tomto románu upoutaly

jednotlivé postavy, hluboký příběh a především prvky spirituality pojící se s hlavní

protagonistkou díla.

V textu se zaměříme především na typologii jednotlivých postav. Ty budou

podrobeny vnitřní i vnější analýze, a některé z nich porovnány mezi sebou. Největší důraz

bude kladen na postavy Clary a Estebana, kteří jsou hlavními hrdiny díla. Vzhledem

ke Clařině nadání pro spiritualismus, se také pokusíme o rozbor jednotlivých prvků této

oblasti objevující se nejen v námi rozebíraném díle, ale i obecně v tvorbě magického realismu

Latinské Ameriky. Spiritualitou se nezabýváme z vědeckého hlediska a ani není cílem

zkoumat její „reálnost“, spíše se pokusíme jednotlivé prvky stručně popsat a definovat tak,

abychom čtenáři tuto oblast alespoň v základní rovině zpřístupnili.

Jedenáct kapitol textu je rozděleno na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se budeme zabývat ţivotem a tvorbou autorky, situací literárního světa Latinské

Ameriky 20. století včetně magického realismu, boomu a postboomu. Nemůţeme vynechat

ani historické události Chile 20. století, které prostupují dějem románu. V kapitole s názvem

Spiritualita všeobecně, vysvětlíme a přiblíţíme jednotlivé nadpřirozené prvky vyskytující se

(nejen) v tomto díle a konkretizujeme je na příkladech z knih Dům duchů a Sto roků samoty

Gabriela Garcíi Márqueze. Dále zde bude uvedena obecná teorie charakteristiky postav

a pro úplnost nastíníme děj a strukturu románu. Praktická část je posléze věnována analýze

jednotlivých postav.

Závěrečná kapitola se pokouší o zobecnění a shrnuje výsledky provedeného

zkoumání. Pokusíme se dokázat, ţe Dům duchů je právem zařazován do období

latinskoamerického postboomu a doloţíme také to, ţe Isabel Allendeová je neprávem

označována jako spisovatelka lehké (milostně - feministické) literatury.

9

2. Život a dílo Isabely Allendeové

Chilská autorka Isabel Allendeová bývá označována za jednu z hlavních představitelek

latinskoamerického postboomu. Veřejné povědomí o její osobě lze připisovat hned několika

důvodům, jejímu příjmením počínaje. V roce 1973 proběhl v Chile vojenský puč Augusta

Pinocheta, který v chodbách prezidentského paláce ukončil vládu i ţivot socialistického

prezidenta Salvadora Allendeho, spisovatelčina strýce. Dalším důvodem by mohl být vstup

ţenských autorek Latinské Ameriky na literární výsluní
1
či také náleţitost k určité „módní

vlně“ latinskoamerického magického realismu od šedesátých let dvacátého století.

Isabel se narodila se 2. srpna 1942 v Limě, kde její otec pracoval v diplomatických

sluţbách. Po rozvodu rodičů se s matkou a bratry vrátili do Chile, do domu prarodičů, odkud

posléze autorka čerpala inspiraci pro námi analyzované dílo Dům duchů (La casa de los

espíritus). S matkou Isabel ji spojoval velmi blízký vztah a ta jí často také vyprávěla

fantastické pohádky a příběhy. Zde se pravděpodobně zrodila spisovatelčina výjimečná

schopnost vypravování. Podobnou ţivotní zkušenost bychom mohli nalézt i u předního

představitele magického realismu Gabriela Garcíi Márqueze, kterému jeho babička také

vyprávěla nespočet příběhů s nádechem magična, coţ dle jeho tvrzení podnítilo jeho pozdější

tvorbu.
2
Svou dráhu spisovatelky Isabel začíná jako novinářka, přispívá články do časopisů,

spolupracuje s televizí a vytváří dramatická díla pro divadla a muzikály. Jistě právě orientace

v oboru ţurnalistiky a dovednost zapůsobit na čtenáře a diváky jí později usnadnila, a moţná

snad i umoţnila, vstup do světa literatury.

Jak jsme jiţ zmínili výše, jméno Allendeová je všeobecně známé především díky

Isabelinu strýci. Pojďme se krátce vrátit k historickým událostem v Chile minulého století.

V roce 1973 byl při převratu vedeném vojenskou juntou Augusta Pinocheta zavraţděn

socialistický prezident Salvador Allende Gossens, a Isabel byla nucena utéci do exilu

do Venezuely, kde posléze strávila několik dalších let.
3
Ve Venezuele se vdává za svého

1
Elena Poniatowska, Laura Esquivel, Luisa Valenzuela.

2
„El autor afirmaba que cuando su abuela contaba cuentos, eran fábulas irreales pero ponía ‘cara de palo’ para

hacerlas creíbles. De ahí nace el realismo mágico, donde lo verosímil se funde con lo mágico, lo irreal.“ La

informacion.com: LITERATURA La carpintería secreta de García Márquez: ¿cuál era su técnica literaria?.

Salas, Carlos. [online]. [cit. 2015-02-14]. Dostupné z: http://noticias.lainformacion.com/artecultura-y

espectaculos/literatura/la-carpinteria-secreta-de-garcia-marquez-cual-era-su-tecnica

literaria_K03IR8oxBSsSkSOLVj4Yd4/.

3
Především z důvodu úzkého příbuzenského vztahu a napomáhání v odboji.

http://noticias.lainformacion.com/artecultura-yespectaculos/literatura/la-carpinteria-secreta-de-garcia-marquez-cual-era-su-tecnicaliteraria_K03IR8oxBSsSkSOLVj4Yd4/

[…]


literatury svědectví (příběh rodiny je prostoupen historicky doloţitelnými událostmi).

Pro následnou analýzu bylo také nezbytné zaměřit se na obecnou teorii postav a nastínit děj

a strukturu románu.

Praktická část charakterizuje jednotlivé postavy románu. Největší důraz je kladen

na postavy Clary a Estebana, kteří jsou spojovateli dalších generací a prostupují historií

celého románu. Dále je analyzována postava Blanky, Pedra Tercera Garcíi, Alby a Estebana

Garcíi a dalších osob. Všechny byly podrobeny analýze vnitřní i vnější charakteristiky

a některé z nich porovnány mezi sebou. V případě Clary a Alby je zdůrazněna především

oblast jejich spirituality.

Na konkrétních postavách a událostech je objasněno, z jakých důvodů je dílo

zařazováno do období LA postboomu. Dochází zde ke zjednodušení románové struktury

oproti minulému literárnímu období, aniţ by tím utrpěla narativita díla. Autorka dokáţe

zaujmout publikum a ví jak dosáhnout, aby text byl poutavý a přitáhl nejširší publikum.

Román je prostoupen prvky magického realismu díky spiritualitě Clary a Alby, kde se prolíná

svět ţivých se světem duchů, pragmatičnost s nereálností a hranice mezi realitou a fantazií

se stírají. Text věrně zobrazuje dobové reálie a skrze své postavy se autorka kriticky vyjadřuje
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ke společenským problémům tehdejší společnosti, jako je machismus a utlačování ţen, násilí

či politické manipulace. Stejně tak zdůrazňuje i soudobé kulturní prostředí. Dílo také obsahuje

milostné zápletky i erotiku a jistou dávku humoru.

Dále je vyvrácena negativní teze o feminismu Isabely Allendeové. Jistá koncepce

feminismu z hlediska postavy ţen je v díle naznačena, ţeny nejsou pouze trpitelkami bez

moţnosti mít vlastní názor, nicméně i přes tuto charakteristiku zůstávají v pozadí chráněny

muţi. Nederou se vpřed ani se nesnaţí přebrat muţům jejich postavení. Oproti tomu ani muţi

nejsou v díle zobrazováni vţdy jako dominantní osobnosti postrádající cit, ale jsou stejně jako

ţeny citlivými bytostmi touţícími po lásce, uznání a pochopení.

Na základě těchto zmíněných poznatků je doloţeno, ţe se nejedná o román lehčího

typu literatury. V případě Domu duchů jde o zásadní dílo období post boomu s výrazným

sociálním podtextem.
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12. Resumen

El trabajo se dedica al análisis de los personajes de la novela La casa de los espíritus

que fue publicada en el año 1982 y escrita por la escritora chilena contemporánea Isabel

Allende. En este caso se trata de una saga familiar con la historia chilena del siglo pasado

como transfondo. El tema fue elegido por los elementos misteriosos del realismo mágico y

por las obras literarias de escritoras femeninas del post-boom latinoamericano.

Al principio era necesario presentar a la escritora aclarando los juicios sobre su obra,

la vida personal y el tema de la espiritualidad. Luego se explica el mundo de la literatura

hispanoamericana del siglo XX en el que dominan el boom y el post boom.

Debido al realismo mágico que se puede hallar en el boom y postboom se incorpora en

el texto también el capítulo dedicado a la espiritualidad. Al lector se le acerca al mundo

mágico mediantes fenómenos tales como la levitación, la astrología, los cuerpos sutiles, las

ondas de vibración o la predicción del futuro. Además se concretizan mediante los ejemplos

sacados de La casa de los espíritus y Cien años de soledad de Gabriel García Márquez. El

trabajo tampoco omite los acontecimientos históricos chilenos del siglo XX por el género

testimonial. Para la parte analítica era necesario mencionar la teoría general de los personajes

y profundizar la trama y la estructura de la novela.

La parte práctica analiza los personajes de la novela. Clara y Esteban son los más

destacados puesto que conectan cuatro generaciones e influyen la historia de la novela.

Asímismo se analizan los personajes Blanca, Pedro García Tercera, Alba, Esteban García y

otros. Todos fueron sometidos al análisis de características internas y externas, y algunos de

ellos fueron comparados entre sí. En el caso de Clara y Alba se enfatiza principalmente el área

de la espiritualidad.

Los personajes y acontecimientos concretos aclaran motivos por qué el trabajo

pertenece al postboom latinoamericano. Se simplifica la estructura de la novela sin perder la

narración de la obra. Isabel Allende es capaz de cautivar a la gente y sabe cómo lograr que el

texto tenga el éxito y consiga el mayor público posible. La novela está llena de elementos del

realismo mágico gracias a la espiritualidad de Clara y Alba. En este campo se pone junto el

mundo de los vivos con el mundo espiritual, la irrealidad con el pragmatismo y desaparecen

los límites entre la realidad y la fantasía. El texto refleja fielmente la realidad de época

cercana a través de sus personajes. La escritora reflexiona y crítica los problemas, como el
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machismo y la opresión de las mujeres, la violencia y la manipulación política. De la misma

manera, expresa el ambiente cultural de esta época. La obra contiene intrigas amorosas y

erotismo y una cierta cantidad de humor.

Igualmente se refuta la tesis del feminismo negativo de Isabell Allende. Cierto

concepto del feminismo en el trabajo se están indicando por las mujeres que no presentan

sufridoras sin ninguna posibilidad de tener su opinión, pero a pesar de esta característica

permanezcan en el fondo protegidas por los hombres. Ni siquiera intentan quitar la posición

de los hombres. Por el contrario, ni los hombres están retratados como personajes dominantes

sin emociones. Se parecen a las mujeres y como ellas, necesitan amor, aprecio y comprensión.

Sobre la base de estos conocimientos es evidente que en el caso de esta novela no se

trata de un movimiento novelístico ligero. La casa de los espíritus es la obra fundamental de

la época del post boom con fuertes connotaciones sociales.