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Diplomová práce Terezy Novotné je celkem zdařilou interpretační studií, která zasazuje rozbor

jedné složky románové struktury do několika kontextů. Ke kladům práce patří dobré rozvržení

výkladu a adekvátních rozsah jednotlivých kapitol.

„Klasický“ trojí kontext – život a dílo autorky, literární kontext, historický kontext – je

zpracován jako soustředěná stručná panoramata, v souvislosti se zkoumaným románem Isabel

Allendové. Nejvíce pozornosti je dobře věnováno hispanoamerickému literárnímu kontextu,

který je nutně načrtnut zběžně, ale vedle věcných informací neopomíjí u tzv. magického

realismu jeho poetiku; právě z ní román Dům duchů vychází. Čtvrtá kontextová kapitola je

originální: věnuje se spiritualitě a jednotlivým pojmům (médium, vibrační vlny, astrologie ad.).

Zájem o ni má v souvislosti s tímto románem svou oprávněnost jako jedna z interpretačních

možností, důležité je právě propojení uváděných konceptů s románem a s jeho postavami.

Paralela s Gadamerovou hermeneutikou (s. 23–24) však není podle mého názoru přiléhavá.

Vlastní analýza postav má teoretické východisko (B. Fořt), možná trochu odtažité.

Charakteristika a interpretace jednotlivých postav se ponořila do četby vnímavě, přináší

postřehy o bohatství motivů; zejména oceňuji smysl pro dvojznačnost nepřímých charakteristik.

Tereza Novotná tak dokládá své hodnocení tohoto románu jako uměleckého díla, nikoli jen

zábavné četby. Všímá si důrazu na ženské postavy a na jejich duševní, případně medijní vlohy;

samostatně přitom polemizuje s přiřazováním chilské spisovatelky k feminismu. Spíše než o

typologii postav, avizovanou v názvu diplomové práce, jde o motivické rozbory a interpretace

stěžejních postav z několika generací rodinné ságy. Jak bývá u rozboru postav obvyklé,

převažuje povahová charakteristika, chybí větší zájem o postavu jako jazykový konstrukt a o

její funkci v syžetu.

Místy se v práci nedostává větší vyzrálosti odborného vyjadřování; zejména se jedná o

neobratnou syntax (vztahy mezi větnými členy, rekce sloves); postupně se formulování

zlepšuje. Naopak ke kladům diplomové práce patří zvládnutá práce s odbornou literaturou.

Prostudovaná literatura se zaměřila na širší kontext, zde byla příprava důkladná; z rozsáhlé

kritické literatury přímo k dílu Isabel Allendové vybrala autorka málo studií. U citátů ze

zkoumaného románu a také v bibliografii chybí dílo v originále. U překladu Domu duchů do

češtiny měl být uveden překladatel.

Práce Terezy Novotné splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.
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